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Введение

Выпускная квалификационная работа посвящена исследованию

способов освещения глобального рынка нефти в мировых информационных

агентствах. ​Актуальность данного исследования определяется следующими

положениями:

Во-первых, т​емпы, проблемы и динамика экономического развития на

современном этапе находятся в абсолютной зависимости от энергетики и

сырьевых рынков. Экономическое развитие всех современных стран и

благосостояние их граждан напрямую зависят от цен на нефть. Кроме того,

ситуация на рынке оказывает существенное влияние на глобальную политику:

страны, экспортирующие и импортирующие нефть, связаны торговыми

отношениями. Так, например, в настоящее время продолжается конфликт

между Россией и Белоруссией, которые всегда имели прочные политические и

экономические связи и являются союзными государствами. Из-за разногласий

по нефтегазовой тематике Белоруссия ищет альтернативных партнеров и уже

начала закупать нефть у Ирана. Таким образом, политика и сырьевые рынки

прочно взаимосвязаны. По этим причинам рынки постоянно находятся в центре

внимания экономистов, политологов и представителей бизнеса.

Во-вторых, состояние мирового рынка нефти, как не теряющая своей

актуальности проблема, освещается различными СМИ, от специальных до

массовых. Они ориентируются на разную аудиторию, ставят перед собой

разные задачи и по-разному подают информацию. Востребованность

качественной деловой журналистики растет как среди деловых людей, так и
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среди тех, кто не занимается непосредственно бизнесом. В условиях роста

мировой экономики и активной вовлеченности людей, особенно в развитых и

развивающихся странах, в экономическую жизнь, проблема способов подачи

деловой информации, в частности, информации о состоянии сырьевых и других

рынков, обретает актуальность и требует всестороннего исследования.

Новизна исследования выражается в том, что работы теоретиков,

посвященные деловой журналистике и деловой информации в частности,

требуют систематизации. О деловой журналистике исследователи начали

говорить еще в прошлом веке. Некоторые из исследований того времени

частично сохранили актуальность, однако журналистика, наряду с

экономической и политической реальностью, постоянно меняется. Кроме того,

до сих пор в научном сообществе не выработан единый подход к деловой

информации и способам ее подачи. Так, некоторые теоретики полагают, что

потребность в деловой информации испытывают в первую очередь

представители бизнес-сообщества, и, следовательно, целесообразно

использовать ее в изданиях, которые ориентированы на них (Б.Я. Мисонжников

и И.С. Смирнова). Другие исследователи считают, что деловая информация

уместна в любых СМИ, в том числе тех, которые ориентированы на массовую

аудиторию (Д.П. Гавра, Г.С. Мельник, С.М. Виноградова). Безусловно, деловая

информация и ее место в современной журналистике представляет интерес для

научного сообщества. При этом в настоящее время не существует комплексных

исследований, посвященных такой проблеме, как освещение нефтяного рынка в

СМИ.

Цель данного исследования ​— проанализировать способы эффективного

освещения проблем нефтяного рынка информационными агентствами Reuters и

Bloomberg. Для достижения цели поставлены следующие​ задачи:
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1. Выявить специфику понятия “деловая информация”,

проанализировать разные подходы теоретиков к изучению этого явления;

2. Определить критерии эффективной подачи деловой

информации в СМИ;

3. Определить критерии анализа и проанализировать материалы

о нефти на сайтах Reuters и Bloomberg;

4. Провести сравнительный анализ, выявить общие тенденции и

различия;

5. Сопоставить результаты с глобальными тенденциями в

журналистике и сделать вывод о том, какие способы используют Reuters

и Bloomberg для эффективного освещения проблем нефтяного рынка.

Объект исследования – публикации на сайтах агентств Reuters и

Bloomberg, предмет - способы ​эффективного освещения динамики нефтяного

рынка.

Теоретическую базу исследования составили работы по теории деловой

журналистики Г.С. Мельник и М.С. Виноградовой , Б.Я. Мисонжникова и И.С. 1 2

Смирновой , Д.П. Гавры и Я.Н. Засурского , теоретические исследования 3 4 5

проблемы сегментирования деловых изданий К.В. Головой , исследования В.С. 6

Кулева по классификации деловой информации , классификация СМИ С.Г. 7

1 ​Мельник, Г. С., Виноградова С.М. Деловая журналистика. СПб. : Питер, 2010
2 ​Мисонжников Б. Я. Деловое издание в лабиринте рынка. Журналистика: исследования,
методология, практика: Сборник статей. Отв. ред. Г. В. Жирков. - СПб.: Роза мира, 2004.
3 ​См. 1
4 ​См. 1
5 ​Система средств массовой информации России. Под ред. Я.Н. Засурского М.: Аспект Пресс,
2001
6 Голова К.В. Проблема сегментирования аудитории деловых из​даний // Знак: проблемное
поле медиаобразования. 2013. №1 (11). URL:
http://cyberleninka.ru/article/n/problema-segmentirovaniya-auditorii-delovyh-izdaniy (дата
обращения: 10.04.2017)
7 ​Кулев В. С. Деловая пресса России: состояние и перспективы. Деловая пресса России:
настоящее и будущее. Сост. В. Давыдов, М. Дзялошинская. URL:
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Корконосенко , теоретические исследования корпоративных изданий Б.А. 8

Играева , исследования состояния рынка нефти ​Ю.Н. Бобылева и Д.Н. 9

Четверикова и А.И. Ханнановой и Г.З. Низамовой , исследование мировых 10 11

информационных агентств Ю.А. Погорелова . ​Эмпирическую базу 12

исследования составили материалы Reuters и Bloomberg, опубликованные с

марта по апрель 2017 года.

В данном исследовании использованы следующие ​методы: ​анализ

материалов, опубликованных на сайтах СМИ; аналогия (сопоставление

контента разных СМИ); обобщение результатов анализа.

Структура. Работа состоит из введения, двух глав, заключения,

приложений и библиографического списка литературы. В первой главе даны

определения деловой журналистики и деловой информации. Также

проанализированы различные подходы теоретиков к этим явлениям.

Рассмотрена специфика освещения проблем нефтяного рынка в зависимости от

вида издания и его целевой аудитории. Во второй главе проведен анализ

материалов о нефтяном рынке, опубликованных на сайтах агентств Reuters и

Bloomberg. Рассмотрены структура сайтов, жанры опубликованных материалов,

http://www.dzyalosh.ru/01-comm/books/delov-pressa/p-bib-delov-pressa.html (Дата обращения:
11.05.2017)
8 ​ Корконосенко С.Г. Основы журналистики: учеб. 2-е изд., перераб. и доп. М., 2006.
9 ​Играев Б. А. Корпоративные СМИ и коммуникации в бизнес-процессах // Известия ТулГУ.
Гуманитарные науки. 2012. №1-1. URL:
http://cyberleninka.ru/article/n/korporativnye-smi-i-kommunikatsii-v-biznes-protsessah (дата
обращения: 20.05.2017).
10 ​Бобылев Ю.Н., Четвериков Д.Н. Факторы развития рынка нефти. Москва: ИЭПП, 2006. – С.
179
11 ​Ханнанова А. И., Низамова Г. З. Роль ОПЕК в регулировании мирового рынка нефти //
Актуальные вопросы экономических наук. 2013. №35. URL:
http://cyberleninka.ru/article/n/rol-opek-v-regulirovanii-mirovogo-rynka-nefti (дата обращения:
12.03.2017)
12 ​ Погорелый Ю.А. Иинформационное агентство: Стиль оперативных сообщений URL:
http://www.evartist.narod.ru/text19/018.htm (дата обращения 29.04.2017)
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используемые виды информации, виды деловой информации, а также

аудиовизуальное сопровождение.
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Глава 1. Деловая журналистика и нефтяной рынок

В данной главе определено, что такое «деловая журналистика» и

«деловая информация» Рассмотрены разные подходы к применению такой

информации. Также определено, какие СМИ включают в свою повестку

проблемы нефтяного рынка и как различаются их аудитории.

1.1. Деловая журналистика в современном мире

Рынки и журналистика не просто связаны, а взаимосвязаны. События,

связанные с экономикой, во многом формируют повестку дня. В некоторых

случаях ситуация на биржах действительно меняется из-за информации в СМИ.

Часто инвесторы получают информацию из новостных лент, а не из релизов.

Речь идет о случаях, когда журналисты передают информацию с места

событий, пока ее еще нет в официальных источниках, или добывают и

публикуют уникальную информацию. Это касается экономической повестки в

целом и новостей о нефтяном рынке в частности; так, конференция ОПЕК в

Вене, которую назвали исторической, широко освещалась в СМИ. Однако

непосредственное отношение к нефтяному и другим рынкам имеет небольшое

количество людей. При этом многие из них выбирают специальные издания,

нацеленные на деловых людей и бизнесменов. Однако те СМИ, которые

работают на максимально широкую аудиторию, также занимаются освещением

экономической проблематики. Это значит, что какая-то доля их читателей не

занимает руководящих должностей в бизнес-структурах и не имеет

экономического образования. Однако все эти люди участвуют в экономической
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жизни страны и стремятся получать оперативную и достоверную информацию.

Исследователь Д. МакКуэйл отмечал, что существует несколько

подходов к изучению СМИ. Он выделял медиаориентированный подход и

социальноориентированный. Концепции в рамках первого подхода

подразумевают автономию СМИ внутри общества, второго - существование в

обществе процессов более высокого, чем медиасистема, уровня, которые

формируют эту систему и влияют на ее трансформацию. Кроме того,

исследователь утверждал, что подходы к изучению СМИ можно

дифференцировать на основе того, какие факторы их развития считать

основными ​— духовные или материальные. На наш взгляд, 13

социальноориентированный подход более оправдан. В настоящее время в

развитых странах с высоким или относительно высоким уровнем свободы СМИ

информационное пространство необычайно богато и разнообразно. Именно

аудитория решает, какое СМИ будет популярным и успешным, ведь она может

выбрать любое, не ограничиваясь при этом медиасистемой своей страны. При

этом важнейшую роль в том, какую информацию захотят потреблять читатели,

играет экономическое развитие общества.

Следует обозначить, что такое деловая журналистика и какова ее

аудитория. Теоретики часто используют термин «деловая журналистика​»​,

трактуя его при этом по-разному. Г.С. Мельник и С.М. Виноградова

определяют деловую журналистику как «вид журналистской деятельности,

целью которой является удовлетворение потребностей общества, его граждан,

организаций государственного, политического или коммерческого характера,

групп и лиц, ответственных за принятие решение в управленческой сфере

13 ​McQuail D. McQuial's Mass Communication Theory. 4​th​ Edition. London: Sage, 2000. P. 7.
URL:
https://books.google.ru/books/about/McQuail_s_Mass_Communication_Theory.html?id=_vfCtbqC
rrkC&redir_esc=y (Дата обращения: 12.04.2017)
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бизнеса или непосредственно участвующих в хозяйственно-экономической

деятельности, а также субъектов бытового экономического поведения в особом

виде информации ​— деловой​»​. Исследователи также по-разному оценивают 14

аудиторию, для которой работают занятые в этой сфере журналисты. Так, ряд

исследователей полагает, что деловая журналистика рассчитана на людей,

имеющих самое непосредственное отношение к бизнесу и экономике. Б.Я.

Мисонжников и И.С. Смирнова считают, что говорить о деловой журналистике

уместно лишь тогда, когда речь идет о так называемых «качественных

изданиях​»​. Им оппонирует Д.П. Гавра. По его мнению, такой формат уместен в

любых изданиях. Мы будем придерживаться второго подхода. С развитием 15

СМИ и общества деловая информация становится все более востребованной,

однако вопрос о том, как именно ее следует подавать и на какую аудиторию

стоит ориентироваться, остается открытым.

Так, К.В. Голова в своей статье обозначает такую проблему, как

сегментирование аудитории деловых изданий. По ее мнению, в настоящее

время целесообразно говорить не только о целевой аудитории деловых изданий,

но и об их потенциальной аудитории. ​Целевой аудиторией деловых изданий 16

являются бизнесмены, заинтересованные в получении качественной и

достоверной информации, касающейся отрасли, в которой они работают.

Потенциальная аудитория ​— люди, которые не занимают руководящие

должности в крупных компаниях, не ведут бизнес и не обладают

экономическим образованием. Деловая информация нужна им для того, чтобы

лучше ориентироваться в происходящем. ​«​Проблемы экономики можно

14 ​Мельник, Г. С. Виноградова С.М. Деловая журналистика // СПб. : Питер, 2010. С. 5-6
15 ​Мельник Г. С., Виноградова С.М. Деловая журналистика // СПб. : Питер, 2010​. С. 17
16 Голова К.В. Проблема сегментирования аудитории деловых изданий // Знак: проблемное
поле медиаобразования. 2013. №1 (11) - С. 4 URL:
http://cyberleninka.ru/article/n/problema-segmentirovaniya-auditorii-delovyh-izdaniy (Дата
обращения: 15.05.2017)
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рассматривать с двух точек зрения: с точки зрения корпораций и с точки зрения

потребителей​»​, ​— отмечает А.С. Михайлов. Люди решают, на какой факультет

пойти учиться, чтобы спустя годы быть востребованным специалистом, куда

пойти работать, куда вложить деньги, как спланировать финансы на

ближайший месяц, год или несколько лет, как выбрать надежный банк,

услугами какой компании лучше воспользоваться и т.д. Как отмечают авторы

англоязычной энциклопедии, ​«чем больше аудитория узнает о том, как

экономика и рынок ценных бумаг влияют на ее повседневную жизнь, тем

больше людей обращаются к деловой журналистике за разъяснением значения

происходящих событий». Как отмечает В.С. Кулев, «потребление деловой 17

информации массовой аудиторией в значительной степени определяется

уровнем развития ее рыночного сознания и состоянием экономики. Поэтому

дальнейшее развитие рыночных отношений предполагает все большую

включенность массовой аудитории в процесс потребления деловой

информации. Зафиксирован и особенно заметно растет интерес массовой

аудитории к некоторым сегментам деловой информации: о надежности банков,

котировке акций и т.п». Таким образом, мы можем говорить о 18

взаимозависимости. Чем больше развито общество, тем активнее граждане

интересуются экономикой; чем больше интереса люди проявляют к глобальным

и личным экономическим проблемам, тем активнее они участвуют в

экономической жизни страны. Это происходит на самых разных уровнях, от

планирования своего бюджета до голосования за определенную партию из-за ее

сильной экономической программы. Учитывая, что различные министерства и

17 ​C. H. Sterling Business Journalism // Encyclopedia of Journalism - N. Y.: SAGE Publications,
Inc., 2009. - P. 225.
18 ​Кулев В. С. Деловая пресса России: состояние и перспективы // Деловая пресса России:
настоящее и будущее / Сост. В. Давыдов, М. Дзялошинская.–М.: Глобус; Институт
гуманитарных коммуникаций, 1999. - С. 48
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международные рейтинговые агентства (Международный валютный фонд,

Минэкономразвития, Минэкономики, эксперты ВШЭ, Fitch, S&P) делают

благоприятные прогнозы относительно состояния российской экономики,

следует быть готовыми к повышению интереса со стороны массовой аудитории

к информации такого характера. Мировой экономике также предрекают рост,

следовательно, мы можем предположить, что потребность в качественной

деловой информации будет расти повсеместно. 19

Работа журналиста с деловой информацией

Журналист, работающий с деловой информацией, должен четко

понимать, что она из себя представляет и какова специфика ее использования в

материалах. Как отмечает Я.Н. Засурский, деловой информацией следует

считать любую информацию, которая «может привести в движение рынки

труда, капитала и товаров» . Таким образом, информацию о вооруженном 20

конфликте, открытии торговой сети или смерти топ-менеджера компании

можно считать деловой. Она может повлиять как на настроения инвесторов, так

и на поведение потребителей. Деловая информация включает в себя

политическую, экономическую и бизнес-информацию, ее палитра разнообразна

и у нее есть ряд особенностей. Во-первых, она должна быть утилитарной, то

есть приносить читателю практическую пользу. Во-вторых, когда читатель

понимает, что за размещение информации никто не платил, он потребляет ее

намного охотнее и больше доверяет изданию. Раньше в журналистской среде

19МВФ: Экономика может расти быстрее URL:
https://www.vedomosti.ru/economics/articles/2017/04/18/686233-mvf-ekonomika-rasti (Дата
обращения: 19.04.2017)
20 ​Система средств массовой информации России.Под ред. Я.Н. Засурского М.: Аспект Пресс,
2001
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рекламные материалы называли «джинсой». Целью написания такого текста

было продвижение какого-либо продукта или услуги. В настоящее время

популярность набирает так называемая нативная реклама. ​«​Естественность

такой рекламы обусловлена тем фактором, что она воспринимается

пользователями как оригинальный, родной контент. При этом этот контент

должен быть релевантен интересам пользователя. Нативная реклама органично

интегрируется в дизайн и контент веб-страницы, социальной сети или

мобильного приложения, не вызывая у пользователя эффекта «инородности»,

отмечает А.С. Мелехова . ​Такой подход представляется весьма спорным. По 21

данным американской компании Contently, 45% пользователей ощущают

раздражение и дискомфорт, сталкиваясь с нативной реламой. В-третьих, 22

информация должна быть доступно изложена. Способы подачи разнятся, но

можно проследить некоторые тенденции. Безусловно, каждое издание может

по-своему подходить к этому вопросу, однако информация повсеместно

становится доступнее, нагляднее и понятнее.

Отметим, что к материалам на экономическую тематику зачастую

предъявляются такие же требования, как и к другим, однако здесь есть своя

специфика. Так, очевидно, что информация должна быть актуальной и исходить

из проверенных источников. Журналист, как и в любом другом случае, должен

быть объективным, оперативным, представлять разные точки зрения,

всесторонне освещать проблему, проверять факты и, в конечном итоге,

21 ​Мелехова А.А. Нативная реклама как элемент digital-коммуникационной стратегии бренда
// ВЭПС. 2015. №3. URL:
http://cyberleninka.ru/article/n/nativnaya-reklama-kak-element-digital-kommunikatsionnoy-strategii
-brenda (Дата обращения: 22.05.2017)
22 ​Fixing Native Advertising: What Consumers Want From Brands, Publishers, and the FTC. URL:
https://contently.com/strategist/2016/12/08/native-advertising-study/ (Дата обращения:
18.05.2017)
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подготавливать качественный материал. От того, соблюдает ли СМИ эти

универсальные для всех требования, зависит уровень доверия к нему со

стороны аудитории и востребованность.

При этом сотрудник СМИ, освещающий деловую сферу, должен не

только соблюдать общие для всех правила, но и обладать специальными

навыками. Во-первых, журналист должен четко понимать, какой бывает

деловая информация. В.С. Кулев делит ее на массовую и специализированную.

Также исследователь считает, что по функциональному предназначению

деловая информация должна способствовать «выработке идеологии бизнеса,

формировать информационную картину мира, вести рыночный мониторинг» и

обеспечивать «нормальное развитие экономического организма мирового

сообщества, государства, региона». Кроме того, Кулев составил 23

классификацию деловой информации. Согласно ей, деловая информация

делится на следующие виды:

1. Фактофиксирующая. Простая констатация фактов без выводов.

Например, анонс или сообщение с брифинга;

2. Аналитическая. Анализ событий и прогнозы. Такая информация

может быть полезна для принятия решений на любых уровнях;

3. Оперативно-справочная. Такая информация представляет собой

биржевые сводки, сведения о состоянии фондового и валютного рынков и т.д.

Чаще всего ее используют профессионалы финансовой сферы: трейдеры,

риэлторы, бизнесмены и другие;

4. Рекламно-коммерческая информация. К ней относятся реклама и

частные объявления. Такая информация предназначена для сотрудников

оптовой и розничной торговли, работников сферы услуг и потребителей;


[…]


комментарии о последних новостях. Получите представление о финансовых,

политических и экономических проблемах от глобальных лидеров мысли», -

это то, что предлагает читателям рубрика. В ней опубликованы комментарии:

они представляют из себя аналитические тексты объемом около 5 тысяч знаков

с минимальным мультимедийным (зачастую его нет, в некоторых случаях

материал проиллюстрирован фотографией). Основной целью автора является

высказывание собственного мнения по какой-либо проблеме. Отметим, что в

этой рубрике, в отличие от остальных, есть возможность оставлять

комментарии, которой читатели активно пользуются. Авторами комментариев

являются эксперты в разных областях. Рубрика ​«​придира» отличается от

рубрики ​«​точка зрения», несмотря на то, что в ней тоже опубликованы

комментарии. ​«​Bloomberg Gadfly предлагает оперативные, основанные на

данных комментарии о самых важных корпоративных, финансовых и

рыночных новостях дня», - гласит описание рубрики на сайте. Некоторые

материалы в рубрике написаны в соавторстве, при этом акцент в них сделан не

на видении автора, а на подробном разборе проблемы и доступном изложении

ее сути. Среди авторов - специалист по энергетике, горнодобывающей

промышленности и сырьевым рынкам, инвестиционный банкир и финансовый

консультант Лиам Деннинг, специалист по промышленности и колумнист The

Wall Street Journal, The Financial Times и The Guardian Дэвид Фиклинг,

специалист в сфере кредитования Лиза Абрамович, специалист в сфере

технологий Шира Овайд, специалист по финансовым рынкам Лионель Лорант и

другие. Отметим, что разнообразие экспертов, затрагивающих в своих

комментариях проблемы нефтяного рынка их взаимосвязь с близкими им

темами, говорит о том, что в рубрике представлены разные точки зрения.
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Каждый материал в этой рубрике снабжен несколькими интерактивными

инфографиками (минимум двумя) с подробными пояснениями. Рассмотрим их

подробнее. Отличительной чертой рубрики является опора авторов на большие

массивы данных и их визуализация. Так, в комменатрии под названием

«​Нефтяные проблемы “Saudi Aramco”» есть три инфографики. На одной из них

продемонстрирована динамика нефтяных цен за период с 2014 по 2017 год и

события, которые на нее влияли: отказ Саудовской Аравии сокращать объем

добычи на встрече ОПЕК в декабре 2014 года, раскрытие сильных финансовых

показателей в августе 2015 года, неудачные переговоры о сокращении уровня

нефтедобычи в Дохе в апреле 2016 года, назначение нового министра

энергетики в мае 2016 года и, наконец, успешные переговоры стран ОПЕК и не

входящих в картель стран в ноябре 2016 года. На второй инфографике показаны

изменения капитализации 85 американских компаний, занимающихся

разведкой и добычей нефти, в период с 2007 года по 2017. На третьей

инфографике показано, как с начала 2017 г. менялись прогнозы по ценам на

нефть. Как отмечает Н.Г. Лосева, «идеальная инфографика та, которая в одном

кадре вмещает выжимку из нескольких энциклопедических статей и

справочников или объясняет событие, которое описано текстом в несколько

тысяч знаков» . В обеих рубриках раздела «мнение» преобладает 46

аналитическая информация, которая сочетается с фактофиксирующей и

оперативно-справочной.

Значительную часть контента сайта Bloomberg составляют материалы,

опубликованные в разделах «видео» и «аудио». Рассмотрим материалы в

46 ​101 Журналистика и конвергенция: почему и как традиционные СМИ превращаются в
мультимедийные / под ред. А.Г. Качкаевой. М. 2010. 200 стр.
http://www.newsman.tsu.ru/wp-content/uploads/2014/02/%D0%96%D1%83%D1%80%D0%BD%
D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B8-%D0%B
A%D0%BE%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0
%B8%D1%8F.pdf. (Дата обращения: 19.05.2017)
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разделе «видео». Это видеоролики с аналитическими интервью и репортажами.

Поясним, почему интервью в данном разделе являются аналитическими, а не

информационными. «Если информационное интервью несет в себе лишь

сообщение о факте, отвечая на вопросы: “кто?”, “что?”, “где?”, “когда?”, то

аналитическое интервью кроме этого содержит и анализ факта, отвечая при

этом на вопросы: “почему?”, “каким образом?”, “что это значит?”», – отмечает

А.А. Тертычный. На видео журналисты беседуют с экспертами об актуальных 47

проблемах. Так, в видео под названием «Armaco снизила налоговую ставку с

85% до 50%» ситуацию комментирует главный экономист Оманского

инвестиционного фонда Фабио Скакчавиаллани, в видео «Crossbridge Capital

считает, что цена на нефть может быть очень высокой» журналист беседует с

Манишем Сингхом, главным инвестиционным директором Crossbridge Capital и

так далее. Такие интервью, в отличие от информационных, несут в себе не

только фактофиксирующую информацию, но и аналитическую. Формат беседы

позволяет говорящему высказать свое мнение, сделать выводы и прогноз.

Также в разделе опубликованы видео-репортажи. Следует подчеркнуть, что

репортаж – информационный жанр. В данном случае журналисты ведут 48

прямую трансляцию с места событий и позволяют зрителю получить

представление о событии. В разделе опубликовано 42 аналитических

материалов (интервью) и 32 информационных (репортажи).

В разделе «аудио» опубликованы аналитические и информационные

материалы. Это беседы, записанные на месте событий, однако большая часть из

них (48 из 55) представляют из себя комментарии, а не интервью. Материалы

содержат в себе фактофиксирующую и аналитическую информацию в

зависимости от жанра.

47 ​Тертычный А.А. Аналитическая журналистика ​М.: Аспект-Пресс, 2010. - 352 с
48 Гуревич С. Газета : Вчера, сегодня, завтра. М., 2004. С. 179.
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Следует рассмотреть новостную ленту агентства, в которой было

опубликовано 120 материалов. Все это - короткие информационные заметки,

срочные новости. Лента новостей необходима для оперативной подачи,

новости, опубликованные там, не относятся к какому-либо разделу.

Отметим мультимедийность текстов. Мультимедийными являются 576

материалов. Помимо «инфомолекул», о которых мы говорили в предыдущем

параграфе, анализируя мультимедийность материалов Reuters (статичная

иллюстрация, фотолента или фотогалерея, статичная инфографика, нами была

обнаружена еще одна: простая динамичная инфографика, видеосюжет,

видеоиллюстрация). Как поясняет Н.Г. Лосева, от статичной она отличается

тем, что в ней присутствуют интерактивные элементы. При стандартном

просмотре взаимодействие с инфографикой не происходит. При наведении

курсора мыши на этот элемент мультимедийного текста появляются текстовые

окна с пояснениями. 49

Итак, анализ материалов на сайте показал, что проблемы рынка нефти

освещаются агентством Bloomberg не только достаточно подробно, но и

достаточно широко (См. Приложение 2).

Две трети материалов о нефтяном рынке, опубликованных на сайте,

составляют информационные материалы, треть – аналитические. Материалы на

экономическую тематику преобладают, однако в фокусе трети материалов

находится политика. Это иллюстрирует тезис о прочной связи рынков с

политикой. В материалах чаще всего встречается фактофиксирующая

информация, затем - оперативно-справочная, затем м аналитическая. Однако

49 ​Журналистика и конвергенция: почему и как традиционные СМИ превращаются в
мультимедийные / под ред. А.Г. Качкаевой. М. 2010. 200 стр.
http://www.newsman.tsu.ru/wp-content/uploads/2014/02/%D0%96%D1%83%D1%80%D0%BD%
D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B8-%D0%B
A%D0%BE%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0
%B8%D1%8F.pdf. (Дата обращения: 17.05.2017)
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результаты анализа демонстрируют, что в данном случае разброс не является

существенным.

Большая часть материалов на сайте – мультимедийные. Их

отличительной чертой являются динамичные инфографики.

Таким образом, опубликованные агентством материалы могут быть

полезны как деловым людям, которые испытывают потребность в

экономических новостях и качественной экономической аналитике, но и тем,

кто интересуется подобными темами с точки зрения обычного гражданина.

Выводы

Итак, ​развитие информационных агентств Reuters и Bloomberg отвечает

общим тенденциям и коррелирует с развитием глобальной медиасистемы.

Структура сайтов тщательно проработана, количество рубрик отражает

многообразие освещаемых тем. Кроме того, контент в обоих случаях создают

не только журналисты, но и эксперты в различных областях.

Информационные агентства, главной целевой установкой которых

традиционно является оперативная подача новостей, не ограничиваются

информационными жанрами и используют также аналитические, при этом

информационные преобладают. Отметим, что оба сайта публикуют

мультимедийные материалы и используют разные виды информации. На наш

взгляд, все это говорит о современном подходе к освещению темы.

Оба агентства уделяют нефтяному рынку много внимания и освещают его

динамику достаточно полно.
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Заключение

Информационные агентства Reuters и Bloomberg и их сайты имеют

много общего: они освещают максимально широкий круг тем, делая ставку на

оперативность (передача новостей с места событий) и глобальность

(корреспонденты агентств работают по всему миру). Компании, которым

принадлежат агентства, многие годы успешно создают коммерческие

информационные продукты, которые также имеют много общего (речь идет в

первую очередь об актуальной и качественной финансовой информации), при

этом создавая контент, рассчитанный на максимально широкую аудиторию и

опубликованный в открытом доступе.

Оба агентства широко и подробно освещают экономические темы, в

частности, нефтяной рынок и все, что с ним связано. На сайтах обоих агентств

есть разделы, в которых сосредоточена большая часть материалов о нефтяном

рынке («сырьевые рынки»). Оба агентства также публикуют связанные с этой

темой материалы в других разделах, позволяя читателям сделать вывод о связи

состояния нефтяного рынка с внутренней и международной политикой,

различными сферами экономики, другими рынками и экологией. Также оба

агентства публикуют аналитические материалы по теме (комментарии).

Несмотря на ряд очевидных сходств, между тем, как Reuters и Bloomberg

освещают нефтяной рынок, стоить отметить существенные различия.

Во-первых, как показал анализ, Reuters фокусируется непосредственно

на проблемах рынка, уделяя меньшее внимание информации о нем при

освещении других тем, чем Bloomberg (мы делаем такой вывод исходя из того,

какое количество материалов было посвящено экономической тематике и
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другим). Так, в материалах Bloomberg намного чаще встречается сочетание

экономической повестки и политической.

Во-вторых, Reuters публикует гораздо меньше аналитических

материалов о нефти, чем Bloomberg. При этом для Bloomberg пишет большое

число колумнистов, специалистов в различных сферах. В своих комментариях

они говорят как непосредственно о нефтяном рынке, так и об актуальных

экономических и политических проблемах, так или иначе связанных с нефтью.

Таким образом, аналитические материалы на сайте Bloomberg гораздо более

разнообразны, охватывают большее количество тем и позволяют узнать разные

точки зрения на актуальные проблемы. Отличительной чертой Bloomberg

является публикация интервью в видео- и аудиоформате. Оба агентства

публикуют материалы в информационных жанрах (короткие информационные

заметки, жесткие новости и расширенная информация). Безусловно, специфику

мировых информационных агентств составляет именно актуальная и

достоверная информация, передаваемая корреспондентами агентств из разных

стран и оперативно публикуемая на сайтах. Непосредственно новости

представляют собой ценность, особенно для тех читателей, которые уже имеют

представление об общей картине и разбираются в теме, однако их сочетание с

качественной аналитикой может принести максимальную пользу как им, так и

той части аудитории, которая делает попытки разобраться в теме, получить

новые знания и понять, как их жизнь, экономика их страны и глобальная

экономика зависят от нефтяного рынка. Эти знания могут помочь современным

активным гражданам сделать вывод о том, правильно ли власти в их стране

распоряжаются природными ресурсами, лучше разбираться в экономических

программах политиков и иметь возможность сделать сознательный

политический выбор, понять, почему меняются цены на нефть, а вслед за ними
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цены товаров на полках в магазинов и стоимость семейного путешествия.

Большую роль играет то, публикуют ли агентства мультимедийные

материалы. Анализ показал, что оба агентства достаточно активно пользуются

возможностями мультимедиа и используют статичные иллюстрации,

фотогалереи, статичную инфографику и другие виды информации. Однако

Bloomberg чаще, чем Reuters, комбинирует их в материалах, а также уделяет

большее внимание адаптации деловой информации для более легкого

восприятия читателем.

Таким образом, Reuters и Bloomberg достаточно подробно освещают

проблемы нефтяного рынка. Однако, на основе проведенного анализа мы

можем сделать вывод, что Bloomberg делает это эффективнее, если

рассматривать деловую информацию как информацию, потребность в которой

постоянно испытывают как представители бизнес-сообщества, так и обычные

читатели.
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