ОТЗЫВ
официального рецензента
на выпускную квалифицированную работу Швырковой Анна Алексеевны «Рынок нефти в фокусе зарубежных СМИ»
Актуальность темы, избранной Анной Швырковой не вызывает сомнений. Обращение к деловым СМИ, внимание к проблеме рынка, жизненная зависимость российской экономики от цен на рынке нефти, да и роль углеводородов в жизни современного общества делают тему не только актуальной, но и практичной. Именно об этом и идет речь во введении к выпускной квалификационной работе Анны Швырковой. Волне уместно вспомнить в данном случае о внимании к этой проблеме на Петербургском экономическом форуме.
Цель работы, как заявил автор - проанализировать способы эффективного освещения проблем нефтяного рынка информационными агентствами Reuters и Bloomberg. Не ставя под сомнение заявленную цель, хочется отметить, что задачи работы логичны, последовательны и позволяют достигать намеченной цели: выявить специфику понятия “деловая информация”, проанализировать разные подходы теоретиков к изучению этого явления; определить критерии эффективной подачи деловой информации в СМИ; определить критерии анализа и проанализировать материалы о нефти на сайтах Reuters и Bloomberg; провести сравнительный анализ, выявить общие тенденции и различия; сопоставить результаты с глобальными тенденциями в журналистике и сделать вывод о том, эффективно ли освещают проблемы нефтяного рынка Reuters и Bloomberg.
Задачи заявлены очень мощные, они даже запредельные для бакалаврской научно-исследовательской работы и несколько завышенные для достижения поставленной цели. Это касается в первую очередь таких задач, как определение критериев и эффективности. Вполне уместно и прагматично они могут быть использованы в случае, если Анна планирует в дальнейшем заниматься научным исследованием данной проблематики.
Обозначенные предмет и объект исследования, на наш взгляд, требуют корректуры с точки зрения объема и соотношения этих понятий. Предмет исследования - особенности освещения нефтяного рынка агентствами Reuters и Bloomberg, объект - способы эффективного освещения динамики нефтяного рынка. Следует отметить, что в данном случае, объектом могут выступать зарубежные СМИ, или зарубежные деловые СМИ, а предметом — то, что исследуется конкретно в работе этих СМИ, это могут быть и особенности освещения нефтяного рынка названными агентствами, как это и заявлено во введении, это могут быть и способы эффективного освещения динамики нефтяного рынка, что автор предлагает как объект. Данное критическое замечание не является существенным, т. к. даже научные работы более высокого квалификационного уровня страдают подобной недоработкой.
Содержание работы, вполне логичное, последовательное, рассматривается в двух главах. Первая глава позволяет сформулировать общие подходы, охарактеризовать деловую журналистику в современном мире, отразить нефтяной рынок в повестке СМИ. Здесь и проявляется одно из достоинств работы - достаточно внимательное отношение автора к исследованию научных работ посвященных деловой журналистике, их анализ, использование в качестве аргументации своих позиций.
Работе присущ авторский стиль, авторское мнение, авторские позиции, хотя не всегда обоснованные в достаточной мере, но они есть, что и требуется от молодого исследователя. (с.4).
Как и должно быть характерно для деловых СМИ, в работе Анна оперирует конкретными цифрами, фактами. И при этом чувствуется не только заинтересованность в качестве исследования, но и, похоже, и некоторый опыт работы в данной сфере.
Мы уже отмечали некоторые недоработки данной ВКР, без которых не обходиться ни одна творческая работа. Следует добавить некоторые формальные недоработки. Так, при прочтении работы, нас удивило, что по результатам анализа первого параграфа первой главы, а во второй главе по каждому из параграфов автор делает основательные выводы, что совсем не обязательно, но, к сожалению, там, где вывод был бы вполне уместен — по итогам работы первой главы, он буквально из трех предложений, не вбирающих в себя весь объем выполненной работы.
В целом можно сделать заключение о том, что содержание ВКР вполне соответствует заявленной цели. В целом структура ВКР обоснована задачами исследования.
Работа написана доступным языком, хорошим научным стилем. Подготовленные автором схемы и диаграммы весьма наглядно отражают и подтверждают проведенный анализ.
Все отмеченное позволяет утверждать, что выпускная квалифицированная работа соответствует требованиям, предъявляемым к подобного типа исследованиям, а ее автор, Швыркова Анна Алексеевна, заслуживает положительной оценки.
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